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Abstrakt

Cíl: Záměrem této bakalářské práce bylo přiblíţit kinesiotaping a sportovní

masáţ neprofesionálním sportovcům, především běţcům, a zjistit, zda tyto metody

ovlivňují výkon běţce na tříkilometrové trati.

Metodika: Měření se zúčastnila skupina 15 zdravých běţců, konkrétně 2 ţeny

a 13 muţů, ve věku 17-52 let. Pomocí měřících stopek a sportovních hodinek byly

získány výsledky zaběhnutých časů, nejprve bez facilitační metody, po druhé

s aplikací kinesiotapu na m. rectus femoris a naposled po provedení pohotovostní

masáţe. Na vyhodnocení dat byl pouţit Studentův párový t-test.

Výsledky: Na hladině významnosti 5% můţeme tvrdit, ţe masáţ před

výkonem zlepšil čas běţce na tříkilometrové trati (p-hodnota = 0,00833). Zlepšení po

aplikaci kinesiotapu potvrdit nemůţeme (p-hodnota = 0,10861), přestoţe měli běţci

na trati, stejně jako po provedení masáţe, většinou časy lepší ve srovnání s časy bez

aplikace facilitační metody.

Závěr: Obě dvě metody, masáţ i kinesiotaping, jsou dnes nezbytnou součástí

přípravy profesionálních sportovců. V této práci jsme prokázali účinek pohotovostní

masáţe DKK, ale ke kaţdému sportovci je nutné přistupovat individuálně, je tedy

důleţité vyzkoušet, která metoda dotyčnému nejvíce vyhovuje.

Klíčová slova: Běh, Sportovní masáž, Kinesiotaping, Výkon
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Abstract

The main objective: The main objective of this bachelor thesis was to present

information about kinesiotaping and sport massage to unprofessional athletes,

primarily to runners. The next goal was to find out if any of these methods have

positive effect on performance on three kilometers run.

Methodology: A group of 15 healthy runners have joined the study, age from

17 to 52. With using stopwatches and sport-watches were the results of elapsed time

recorded. At first without any of these methods, by the next testing we use

kinesiotaping on m. rectus femoris and by the final testing we performed a massage

of the lower limbs before performance. The data were evaluated by Student´s paired

t-test.

Results: At the level of 5%, we can say, that massage before performance has

positive effect on three kilometers run (p-value = 0,00833). In contrary we cannot

confirm the improvement after kinesiotaping application (p-value = 0,10861),

although most of the runner got faster on the track in compare to the times of the run

without facilitation.

Conclusion: Both methods, massage and kinesiotaping, are today necessary

part of professional athletes training. In this bachelor thesis we declared positive

effect of massage before performance. However each athlete suits different methods,

so it is important to have individual approach to everyone.

Key words: Run, Sport massage, Kinesiotaping, Performance
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1 Úvod

Téma své bakalářské práce, jejíţ název zní: Srovnání facilitačních technik

v běhu na tři kilometry, jsem si vybrala pro skutečnost, ţe se sama snaţím vést

aktivní ţivot a jeden z mých nejoblíbenějších koníčků je běh. Také znám spoustu

lidí, kteří pravidelně běhají, účastní se menších i větších závodů a hledají všemoţné

způsoby, jak si ulevit při bolesti, jak vést efektivní trénink či jak se nejlépe stravovat.

Nakonec samozřejmě chtějí vědět, zda určité metody - jako je například

kinesiotaping a nejrůznější masáţe, nabízené na větších závodech, pomáhají ve

zlepšení výkonu, či nikoliv. Na toto téma je napsaných několik podobných studií,

které však nepotvrzují významný rozdíl po facilitaci před výkonem. Chtěla jsem

proto udělat vlastní práci, která by pomohla problém kinesiotapingu a masáţe

objasnit.

V teoretické části bakalářské práce se věnuji obecně účinkům, správnému

provedení a technice kinesiotapingu a sportovní masáţe. Tyto dvě metody budou

rozebrány i s jejich indikacemi a kontraindikacemi. Nakonec se krátce zmíním

o běhu, jeho podobách a aktivitě svalů.

V praktické části vysvětlím metodologii své práce, uvedu výsledky měření času

dobrovolníků, analýzu dat a zhodnotím výsledky práce.
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2 Teoretická část

Následující text se zabývá problematikou kinesiotapingu a sportovní masáţe.

Dozvíte se, jak kinesiotapy fungují a v jakých případech se dají pouţít. To samé

rozebereme i u druhé metody – masáţe. V poslední části je vysvětleno, čím se

odlišuje běh od chůze a jaké svaly jsou pro takový pohyb důleţité.

2.1 Kinesiotaping

Kinesiotaping je celosvětově vyuţívaná metoda, která pouţívá elastické pásky,

známé jako Kinesio Tex Tape, k ovlivnění svalové činnosti, lymfatického oběhu

či korekci. Kinesiotape by měl být vyroben ze 100% bavlny a elastických vláken, bez

jakýchkoliv přidaných látek. Tyto pásky umoţňují evaporaci a jsou hojně vyuţívané

jak při sportu, tak ve zdravotnictví, např. ve fyzioterapii, ergoterapii, ortopedii, při

terapii jizev a lymfedému, a dokonce se jiţ pouţívají i ve veterinární medicíně.

2.1.1 Historie

Kinesiotaping je metoda, kterou zná svět teprve krátce. Její počátky můţeme

zařadit do 70. - 80. let 20. století. Tato metoda byla nejprve uvedena a pouţita

v japonské rehabilitační klinice, za zakladatele je povaţován chiropraktik dr. Kenzo

Kase. Kinesiotapingu předchází taping, kdy se pouţívají pevné pásky, které mají

fixační funkci. Dr. Kenzo začal s experimentem, kdy pouţíval právě tyto nepruţné

pásky, avšak neměl ţádný klinický úspěch, proto v 70. letech začal vyvíjet pásku

elastickou, kterou dnes známe pod názvem kinesiotape. První kniha o této metodě

vznikla roku 1982, autorem byl sám zmiňovaný dr. Kase. Zaloţil také mezinárodní

asociaci, 1984 v Japonsku, poté v USA a v roce 2004 také ve Velké Británii.
1

Poprvé byly tyto elastické pásky viděny na letních olympijských hrách v Soulu

roku 1988. Do většího povědomí se tato metoda dostala po Letních olympijských

hrách v Aténách (2004). Od té doby popularita této metody rychle roste, Asociace se

věnuje jak klinickým výzkumům, tak kvalitnímu školení nových odborníků.

1
VAJCHROVÁ, Iveta. Možnosti využití kinesiotapingu v ergoterapii [online]. Plzeň, 2018 [cit.

26.4.2020]. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií. PhDr.

Ilona Zahradnická. Dostupné z:

https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/31695/1 /BP%20Vajchrova_%20Iveta%202.pdf.
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2.1.2 Účinky kinesiotapu

Léčebné

Účinky kinesiotapu lze dobře vyuţívat při korekci svalových dysbalancí, při

úpravě patologických pohybových vzorů, skolióze. Dále také k podpoře

lymfatického oběhu pro urychlené odstranění otoku, pomáhá také oběhu krevnímu.

Studie, na které se podílel samotný dr. Kase s názvem: Changes in the

Volume of the Peripheral Blood Flow, publikována v roce 1998, zjišťovala vliv

kinesiotapingu na změnu periferního průtoku krve pomocí přístroje vyuţívající

Dopplerův jev (dnes podobný přístroji Dopplerovského průtokoměru). Dobrý průtok

krve periferií je jeden z mechanismů podílející se na procesu hojení. Bylo vybráno

náhodně devět lidí, přičemţ někteří měli chronické poruchy a slabou cirkulaci krve.

Výsledkem této studie bylo zjištění, ţe kinesiotaping má pozitivní vliv na cirkulaci

krve na periferii u lidí s poruchami krevního oběhu, kdy změna průtoku krve byla

viděna ihned po aplikaci (do deseti minut). U zdravých probandů nebyly zjištěny

významné změny.
2

Kinesiotaping také můţe pomoci s rychlejším hojením jizev, často se pouţívá

při léčbě vazivových, šlachovitých a kloubních poranění, běţné pouţití např.

u whiplash injury, impingement syndrom. Studie s názvem Short-Term Effects of

Cervical Kinesio Taping on Pain and Cervical Range of Motion in Patients With

Acute Whiplash Injury: A Randomized Clinical Trial se zabývá právě pouţitím

kinesiotapingu při léčbě pacientů s akutním Whiplash injury. Tato studie rozdělila 41

probandů na dvě skupiny, jedna skupina měla v terapii kinesiotaping, druhá jen

placebo terapii. U všech nejprve zaznamenali ROM před terapií, následně ihned po


[…]


subjektivních pocitů dobrovolníka, kdy do hry vstupují faktory jako spánek, vydaná

energie v zaměstnání, stres, nálada…). Mezi vnější faktory můţeme zahrnout počasí,

přestoţe jsme se snaţili, aby nedošlo k extrémní změně povětrnostních podmínek či

teplotních hodnot. Dalším problémem je jistá individualita – kaţdému běţci vyhovují

jiné metody, navíc můţe hrát určitou roli tzv. placebo efekt.

Zajímavé by bylo, kdyby se studie opakovala a zajistilo by se více měření,

jelikoţ při jednom testování můţe hrát roli velmi mnoho věcí, jako jsou jiţ zmíněný

19
HEMMINGS, B., SMITH, M., GRAYDON, J., et al. Effects of massage on physiological

restoration, perceived recovery, and repeated sports performance. British Journal of Sports Medicine

[online]. 2000, 34(2), 109-114 [cit. 20.5.2020]. Dostupnost z: doi: 10.1136/bjsm.34.2.109
20

BARLOW, A., CLARKE, R., JOHNSON, N., et al. Effect of massage of the hamstring muscle

group on performance of the sit and reach test. British Journal of Sports Medicine [online]. 2004,

38(3), 349-351 [cit. 21.5.2020]. Dostupné z: doi: 10.1136/bjsm.2002.003673.
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spánek, stres atd. Proto by bylo nejlepší, kdyby se testování běhu s facilitačními

metodami a bez facilitace střídalo náhodně a kaţdý podstoupil alespoň třikrát měření

bez, třikrát s kinesiotapem a stejně tak s masáţí.

S touto studií by se dalo pracovat ještě dál, a to např. zjistit, zda na výsledky

má nějaký vliv pohlaví či věk. Dále by se dal zkoumat postoj probandů k terapii

(např. za pouţití jednoduchého dotazníku) a věnovat se případnému placebo efektu.

Samozřejmě by se daly srovnávat metody mezi sebou, která z nich má větší účinnost;

k tomu by se mohly přidat ještě další prostředky, které by mohly mít pozitivní vliv na

výkon, např. kofein, energetické gely, speciální dynamické cvičení…

Jiných výsledků bychom se moţná dopracovali i při změně tapovací techniky

(facilitace/inhibice) či při změně svalu; na řadu by mohl přijít trojhlavý sval lýtkový

(m. triceps surae) nebo svaly ischiokrurální (m. semimembranosus,

m. semitendinosus, m. biceps femoris).

50

6 Závěr

V bakalářské práci s názvem Srovnání facilitačních technik v běhu na tři

kilometry jsme měli za cíl zjistit, zda pouţité metody, konkrétně kinesiotaping

a pohotovostní masáţ, vedou ke zlepšení času běţce na tříkilometrové trati.

V teoretické části jsme se snaţili přiblíţit čtenářům tyto dvě metody, včetně

historie, účinků, základních technik atd. Součástí teoretické části je ještě

charakteristika běhu a svalů především dolních končetin, které při běhu zapojujeme.

Praktická část ozřejmuje cíl a metodiku práce. Měli jsme za úkol zjistit, zda

metody mají vliv na výkonnost běţce tím, ţe jsme srovnávali naměřené časy běhu

pouze s běţným zahřátím (bez aplikace facilitační metody) s během po aplikaci jedné

z metod.

Napoprvé dobrovolníci zdolali trať bez aplikace facilitační metody. Při

druhém měření jiţ absolvovali trať po aplikaci kinesiotapu na m. rectus femoris.

Poslední měření proběhlo po provedení pohotovostní masáţe DKK.

Naměřené časy se postupně zaznamenaly do tabulky MS Excel, vypočítala se

základní popisná charakteristika dat. Zjistily se rozdíly časů mezi měřením bez

metody a po aplikaci facilitačních metod a tato data byla zpracována graficky.

Z grafů jsme mohli zjistit, jak aplikace kinesiotapu a masáţe ovlivnila výsledky

běţců na trati. Většina probandů si po aplikaci kinesiotapingu i masáţe vylepšila své

časy, u kaţdé metody se však našel i výsledek horší neţ při prvním testování

(tzn. bez facilitace).

Nakonec jsem pouţila Studentův párový t-test k ověření hypotéz. Na 5%

hladině významnosti se zlepšení časů po aplikaci kinesiotapu nedalo prokázat.

Statisticky se naopak potvrdilo zlepšení po provedení pohotovostní masáţe DKK.

Čas běţce na trati však můţe ovlivnit mnoho faktorů - teplotní a povětrnostní

podmínky, spánek, stres…

V dalších studiích bych doporučila vyšší počet opakování měření nebo větší

počet probandů k prokázání efektu metod. Vhodné by také například bylo zaměřit se

na jiný vytrvalostní sport, např. cyklistiku a porovnat výsledky s touto studií, zda se

nenalezne podobnost vlivu pohotovostní masáţe a kinesiotapingu na výkon

sportovce.
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SROVNÁNÍ FACILITAČNÍCH TECHNIK V BĚHU NA 3 KM
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jakýkoliv dotaz, týkající se pouţité metody i účelu této studie a potvrzuji, ţe
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3. Souhlasím, ţe budu plně spolupracovat s autorem studie a budu jej ihned

informovat, pokud se objeví změny mého zdravotního stavu nebo nečekané či

neobvyklé projevy.

4. Vím, ţe mohu kdykoliv svobodně ze studie odstoupit.

5. Chápu, ţe poskytnuté informace jsou významné pro vyhodnocení výsledků

studie. Souhlasím s vyuţitím těchto informací s vědomím, ţe bude zachována

důvěrnost těchto informací.

Vedoucí bakalářské práce: as. MUDr. Jan Vacek, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Klára Vaňková, klara.vankovaa@gmail.com
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 _____________________________________________________________________
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Datum: ........................................................................................

Podpis: ........................................................................................
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