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Přílohy

Příloha č. 1: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas účastníka studie

Já, níže uvedený, dávám souhlas k účasti ve studii s názvem:

SROVNÁNÍ FACILITAČNÍCH TECHNIK V BĚHU NA 3 KM

Jméno a příjmení: .......................................................................

Datum narození: .........................................................................

Iniciály: .......................................................................................

1. Zcela dobrovolně souhlasím s účastí v této studii.

2. Byl(a) jsem plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách s ní souvisejících a o

tom, co se ode mne očekává. Měl(a) jsem možnost položit jakýkoliv dotaz, týkající se

použité metody i účelu této studie a potvrzuji, že všechny mé dotazy byly zodpovězeny.

3. Souhlasím, že budu plně spolupracovat s autorem studie a budu jej ihned informovat,

pokud se objeví změny mého zdravotního stavu nebo nečekané či neobvyklé projevy.

4. Vím, že mohu kdykoliv svobodně ze studie odstoupit.

5. Chápu, že poskytnuté informace jsou významné pro vyhodnocení výsledků studie.

Souhlasím s využitím těchto informací s vědomím, že bude zachována důvěrnost těchto

informací.

Vedoucí bakalářské práce: as. MUDr. Jan Vacek, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Klára Vaňková, klara.vankovaa@gmail.com

Datum: ........................................................................................

Podpis účastníka studie: .............................................................

_____________________________________________________________________

Já, níže podepsaná Klára Vaňková, tímto prohlašuji, že jsem dle mého nejlepšího

vědomí vysvětlila cíle, postupy, výhody a rovněž také rizika a nepohodlí vyplývající z této

studie. Účastník poskytl svůj informovaný souhlas k účasti ve studii dobrovolně. Kopie

informovaného souhlasu bude dobrovolníkovi poskytnuta.

Datum: ........................................................................................

Podpis: ........................................................................................

Příloha č. 2: Vyjádření Etické komise 3.LF UK